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Abstrakt

Posouzení přínosu aktivizačních služeb vzdělávacích programů pro

osoby vstupující na trh práce

Práce se zabývá otázkami práce s nezaměstnanými, jejich postoji a dopady sluţeb, které

jsou uchazečům o zaměstnání nabízeny. Teoretická část se věnuje vysvětlení a

definování základních pojmů z oblasti nezaměstnanosti a politiky zaměstnanosti.

Zabývá se zdravotně sociálními dopady nezaměstnanosti a situací nezaměstnaných

Cílem práce bylo zjistit, zda aktivizace klientů za pomoci doplňkových sluţeb je

přínosem a způsobuje kladné změny v postoji nezaměstnaných. Dále zmapovat jaké

aktivizační doplňkové sluţby jsou z hlediska uchazečů o zaměstnání důleţité, a které

z těchto sluţeb jsou jim prostřednictvím úřadů práce nabízeny.

K naplnění cílů práce jsem pouţila kombinaci kvantitativního a kvalitativního výzkumu,

tzv. smíšený výzkum. Ve výzkumné části jsem pracovala celkem se třemi skupinami

respondentů. K dotazování v oblasti mapování sluţeb pro nezaměstnané to byla skupina

uchazečů o zaměstnání. Pro zjištění přínosu aktivizačních sluţeb jsem pouţila

výzkumnou skupinu a skupinu kontrolní. Ve výzkumné skupině byli účastníci

vzdělávacích kurzů s aktivizačními sluţbami. Kontrolní skupina byli uchazeči o

zaměstnání, kteří se účastnili rekvalifikačních kurzů bez aktivizačních sluţeb.

Dotazování probíhalo na počátku kurzu a na jeho konci. Odpovědi na otázky byly

porovnávány uvnitř skupin i mezi nimi.

Testováním formulovaných nulových hypotéz a porovnáním hodnot jsem zjistila, ţe

motivace k hledání zaměstnání je u účastníků kurzů s aktivizačními sluţbami větší neţ

u kontrolní skupiny. Aktivizační sluţby jsou tedy přínosem. Dotazování k mapování

sluţeb pro nezaměstnané ukázalo nedostatečnou nabídku směrem od úřadů práce

k nezaměstnaným. Uchazeči o zaměstnání deklarují zájem o tyto sluţby.

Vzhledem ke zjištěným skutečnostem by do budoucna bylo přínosem standardně

rozšířit vzdělávací kurzy i o motivační a seberozvojové aktivity. Úřady práce by měly

cíleněji propagovat své sluţby. Standardně nabízet aktivity pro získání praktických

dovedností potřebných k úspěšnému hledání zaměstnání.

Abstract

The assessment of the benefits of activation services of educational

programmes for people entering the labour market

This paper deals with the aspects of working with the unemployed, their views and

impacts of services that are offered to jobseekers. The theoretical part deals with the

explanations and definitions of the basic concepts of unemployment and employment

policy. It deals with health and social consequences of unemployment and the situation

of the unemployed.

The objective was to determine whether the activation of clients through additional

services is beneficial and causes positive changes in the views of the unemployed.

Furthermore, to map what other additional activation services are important to

jobseekers and which of these services are made available to them through employment

offices.

To achieve the objectives I used the combination of a quantitative and qualitative

research, called the mixed-type research. In the research part, I worked with a total of

three groups of respondents. It was a group of jobseekers in the questioning to map

services for the unemployed. I used a research group and a control group to find out

about the benefits of additional activating services. The research group consisted of

participants in training courses with additional activation services. The control group

consisted of jobseekers who had participated in retraining courses without activation

services. The questioning took place at the beginning of the course and at its end. The

responses to the questions were compared within each group and also between them.

Through testing defined null hypotheses and by comparing the values I found that the

motivation of the trainees with additional activation services to seek a job is greater than

in the control group. Additional activation services are therefore beneficial. The

questioning to map services for the unemployed showed a lack of supply offered by

employment offices to the unemployed. Jobseekers declared an interest in these

services.

Based on the factors identified, it would be beneficial in the future to extend the

standard training courses by adding motivational and self-development activities.

Employment offices should promote their services with an emphasis on individual

groups of jobseekers. To offer, on a regular basis, activities aimed at the acquisition of

practical skills necessary for successful job search.
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Úvod

Nezaměstnanost a politika zaměstnanosti jsou v době hospodářské krize ostře

sledovanými tématy. Vývoj míry nezaměstnanosti v tomto období představuje

významný ukazatel pro nezaměstnané. Pokud míra nezaměstnanosti stoupá a v médiích

jsou nepříznivé prognózy do budoucnosti, potom pro většinu nezaměstnaných to

znamená – práce se bude hledat hůře.

Problematikou nezaměstnanosti a aspekty s ní spojenými se zabývám v rámci své

pracovní náplně. Od roku 2006 pracuji v neziskové organizaci Alfa Human Service,

která se kromě dalších aktivit zabývá vzdělávacími projekty v oblasti politiky

zaměstnanosti. Tyto projekty spadaly do Jednotného programového dokumentu pro

Cíl 3 (JPD3) a v současné době do Operačního cíle Lidské zdroje a zaměstnanost

(OPLZZ). Cílovými skupinami byli pečující rodiče a nezaměstnané ţeny a muţi.

Pracovala jsem na pozici sociálního pracovníka a koordinátora těchto projektů. V obou

těchto rolích jsem úzce spolupracovala s klienty. Proto jsem se věnovala i dalším

tématům, které se týkaly nezaměstnaných a politiky zaměstnanosti.

Tato práce by měla ukázat souvislosti mezi motivací nezaměstnaných a aktivitami, které

jsou jim nabízeny. Z rozhovorů s klienty našich projektů jsem usoudila, ţe doplňkové

aktivizační sluţby jsou jim prospěšné. Vzdělávání a získávání dovedností v profesní

oblasti je důleţité pro jejich rozvoj. Stejně důleţité jsou ovšem tzv. měkké dovednosti a

pochopení, ţe pro úspěšné uplatnění na trhu práce nestačí pouze profesní dovednosti.
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1 Současný stav

1.1 Vymezení pojmu nezaměstnanost

Nezaměstnanost bývá označována jako projev různých poruch na trhu práce a je

průvodním jevem rozvoje ekonomických trţních systémů (Sekot, 2004). Rozsah

nezaměstnanosti se měří ukazatelem míry nezaměstnanosti. Mezi nezaměstnané osoby

patří osoby starší 15 let bydlící ve sledované oblasti a souběţně splňující 3 podmínky

ILO (Mezinárodní organizace práce):

 nejsou zaměstnané,

 jsou připraveny k nástupu do práce (během referenčního období byly ihned nebo

nejpozději do 14 dnů připraveny pro výkon placeného zaměstnání nebo

sebezaměstnání),

 v průběhu posledních 14 dnů aktivně hledaly práci.

Mezi nezaměstnané patří i osoby, které jiţ nehledají práci, protoţe ji našly a nastoupí

nejdéle do 14 dnů do zaměstnání. Na zařazení do kategorie nezaměstnaných nemá vliv,

jestli osoba pobírá nebo nepobírá podporu v nezaměstnanosti nebo jestli je registrovaná

v databázi uchazečů o zaměstnání (Program Nová šance, 2007).

Zásadu práva na práci a svobodnou volbu povolání i další aspekty s tím související

najdeme zakotvené v čl. 23, odst. 1 Všeobecné deklarace lidských práv Spojených

národů z roku 1948. Ovšem na základě mnoha případů můţeme konstatovat, ţe tato

zásada je běţně nedodrţována (Sekot, 2004).

Úmluva č. 122 Mezinárodní organizace práce, v oblasti politiky zaměstnanosti říká

mimo jiné, ţe kaţdý pracovník má mít moţnost získat pro něj nejvhodnější kvalifikaci.

A v přístupu k této kvalifikaci by neměl být diskriminován (Úmluva č.122, 1975).

1.2 Sledování a měření nezaměstnanosti

Zde je důleţitý pojem dosaţitelný uchazeč o zaměstnání

Charakteristika:
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můţe bezprostředně nastoupit do zaměstnání při nabídce vhodného pracovního místa,

nemá ţádnou objektivní překáţku pro přijetí zaměstnání.

Za dosaţitelné se nepovaţují uchazeči o zaměstnání:

 ve vazbě,

 ve výkonu trestu,

 v pracovní neschopnosti,

 zařazení na rekvalifikační kurzy,

 vykonávající krátkodobé zaměstnání,

 pobírající peněţitou pomoc v mateřství,

 pobírající hmotné zabezpečení po dobu mateřské dovolené.

K 28. 2. 2010 evidovaly úřady práce celkem 583 135 uchazečů o zaměstnání. Jejich

počet je o 8 909 vyšší neţ ke konci předchozího měsíce, ve srovnání se stejným

obdobím roku 2009 vzrostl o 154 287.

[…]


s ostatními ve skupině.

V kontrolní skupině počet respondentů, kteří vykázali nějakou změnu, byl 2x niţší neţ

ve skupině výzkumné. A tato změna nebyla v oblasti „zkrácení“, ale v oblasti

„prodlouţení“. Situace je tedy přesně opačná neţ ve výzkumné skupině. Pokud se

budeme drţet souvislostí diskutovaných pro skupinu č. 1 (výzkumnou) pozorujeme zde

vliv menší motivovanosti. Tím menšího sebevědomí a z toho plynoucí pesimističtější

pohled na situaci. To koresponduje s rezignací na úspěch při delší nezaměstnanosti jak

uvádí Mareš (2002). I zde skupina „prodlouţení“ mohla srovnávat s ostatními a také

dospět k závěru, ţe neodhadla dobře své dovednosti.

Jako další vliv zde vnímám velkou pravděpodobnost vytvoření svépomocné skupiny u

výzkumné skupiny č. 1. Respondenti z této skupiny se stýkali po dobu 4 měsíců (2x

týdně) setkání nebyla tak intenzivní jako u skupiny č. 2 (5x týdně), ale dlouhodobost je

důleţitějším faktorem. Svépomocná skupina je v podstatě obdobou týmu. Pro úspěšné

fungování v týmu je potřeba rozvíjet sociální i osobní kompetence. K tomu je potřeba

osvojit si „soft skills“ neboli měkké dovednosti. Tyto kompetence respondenti

z výzkumné skupiny č. 1 získali v rámci doplňkových aktivizačních sluţeb. Patří sem

totiţ umění neverbální komunikace, schopnost aktivního naslouchání, sebemotivace a

týmové práce (Mühleisen, 2005).
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6 Závěr

Práce se zabývala problematikou práce s nezaměstnanými. Konkrétně aktivizačními

sluţbami a jejich přínosem pro nezaměstnané. Záměrně pouţívám termín nezaměstnaní,

protoţe ne všichni klienti kurzů a respondenti byli evidováni na úřadu práce jako

uchazeči o zaměstnání. Součástí výzkumu bylo mapování sluţeb pro uchazeče o

zaměstnání, kteří byli evidovaní na úřadu práce.

Z hlediska mapování sluţeb pro uchazeče o zaměstnání bylo cílem práce zjistit, jaké

sluţby jsou uchazečům o zaměstnání nabízeny zprostředkovatelkami na úřadech práce.

V dotazování jsem se zaměřila i na názory uchazečů, zda by doplňkové aktivizační

sluţby měly být ve standardní nabídce úřadů práce. Uchazeči vyjádřili preference

jednotlivým sluţbám.

Vzhledem k výsledkům dotazování můţu odpovědět na všechny hlavní otázky, které

byly předmětem dotazování.

Uchazečům o zaměstnání nejsou doplňkové aktivizační sluţby nabízeny v dostatečné

míře. V 84 % případů nabídka od úřadu práce nepřišla. A uchazeči pojem aktivizační

sluţby neslyšeli (86%). Uchazeči by uvítali v 70% případů zařazení těchto aktivit do

standardní nabídky. Uchazeči o zaměstnání mají zájem o praktické aktivity, které lze

uplatnit při hledání práce.

Z hlediska posouzení přínosu aktivizačních sluţeb bylo cílem zjistit, zda mají vliv na ty

dovednosti nezaměstnaných, které jim pomohou při návratu na trh práce.

Z výsledků dotazování a následného testování hypotéz souvisejících s těmito otázkami

můţu konstatovat přijetí alternativní hypotézy H13. „Motivace je u účastníků kurzu

s doplňkovými aktivizačními sluţbami větší, zatímco účastníci kurzů bez doplňkových

aktivizačních sluţeb zůstávají na stejné úrovni motivace.“ Doplňkové aktivizační sluţby

při vzdělávání nezaměstnaných mají tedy vliv na motivaci a způsobují její změnu

v kladném slova smyslu. Aktivizační sluţby mají vliv i na změnu náhledu

nezaměstnaných na dobu potřebnou k úspěšnému nalezení pracovního místa.

V rámci dotazování jsem získala i další data a informace, které by bylo moţné pouţít

pro hledání dalších souvislostí. Například v oblasti pojmu „vhodné zaměstnání“. Zde by
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jistě bylo zajímavé sledovat, nakolik jsou jednotlivé vlastnosti pracovního místa pro

nezaměstnané důleţité. A zda jsou souvislosti mezi sociální a osobní situací

nezaměstnaného a vlastnostmi hledané pracovní pozice. Jaká je ochota ke změně

poţadavků. Řešení těchto otázek by ovšem přesáhlo rámec bakalářské práce a

vyţadovalo by i větší výzkumné skupiny pro zobecnění závěrů.

Výstupy této práce mohou slouţit jako inspirace a podklad pro organizace realizující

programy na podporu zaměstnanosti. Ukazuje se totiţ, ţe jakkoli jsou důleţité profesní

dovednosti nezaměstnaných, je nutné věnovat se i dalším potřebám nezaměstnaných. Je

třeba zvyšovat jejich motivaci a sebevědomí. Toho lze dosáhnout jenom širší a hlavně

běţně dostupnou nabídkou aktivizačních sluţeb. Do budoucna by bylo vhodné doplnit

standardní nabídku úřadů práce o aktivity motivační a podpůrné. Zaměřit se na širší

povědomí nezaměstnaných o aktivitě Job klub a také ji provádět intenzivnější formou

s větší kapacitou. Doplnit vzdělávací kurzy pro uchazeče o zaměstnání o časovou dotaci

v oblasti motivaci a seberozvoje klientů. Cílem politiky zaměstnanosti je mimo jiné

umoţnit návrat nezaměstnaných na trh práce. Tohoto nelze docílit u některých skupin

uchazečů o zaměstnání pouhým zvyšování jejich profesních dovedností.
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Příloha č. 1
