## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Pavčina Houdková
<i>Studijní obor:</i> Sociální práce ve veřejné správě
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Mgr. David Urban, Ph.D.
<i>Katedra:</i> Supervize a odborné praxe
<i>Název bakalářské práce:</i> Posouzení přínosu aktivizačních služeb vzdělávacích programů pro osoby vystupující na trh práce
<i>Volba tématu:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Mimořádně aktuální</li><li>2. Aktuální pro danou oblast</li><li><b>3. Užitečné a prospěšné</b></li><li>4. Standardní úroveň</li><li>5. Neobvyklé</li></ol>
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> <ol style="list-style-type: none"><li><b>1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</b></li><li>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn</li><li>3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn</li><li>4. Nevhodně zvolený cíl</li></ol>
<i>Struktura práce:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Originální – zdařilá</li><li><b>2. Logická – systémová</b></li><li>3. Logická – tradiční</li><li>4. Pro dané téma tradiční</li><li>5. Pro dané téma nevhodná</li></ol>
<i>Práce s literaturou:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny</li><li>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</li><li><b>3. Dobrá, běžně dostupné prameny</b></li><li>4. Slabá, zastaralé prameny</li></ol>
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Mimořádné, funkční</li><li><b>2. Velmi dobré, funkční</b></li><li>3. Odpovídá nutnému doplnění textu</li><li>4. Nedostačující</li></ol>
<i>Přínosy bakalářské práce:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Originální, inspirativní názory</li><li>2. Ne zcela běžné názory</li><li><b>3. Vlastní názor argumentačně podpořený</b></li><li>4. Vlastní názor chybí</li></ol>
<i>Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:</i> <ol style="list-style-type: none"><li><b>1. Práci lze uplatnit v praxi</b></li><li>2. Práci lze uplatnit ve výuce</li><li>3. Vhodná pro publikování</li><li>4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce</li></ol>
<i>Formální stránka:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Výborná</li><li><b>2. Velmi dobrá</b></li><li>3. Přijatelná</li><li>4. Nevyhovující</li></ol>

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Práci jako celek hodnotím pozitivně. V teoretické části práce bych však uvítal více informací, vztahujících se k tématu práce - např. ke vzdělávacím programům pro osoby vstupující na trh práce, namísto rozsáhlejší kapitoly o nezaměstnanosti (vývoj, míra aj.).

Praktická část práce je pak tou zdařilejší částí. Autorka zde zpracovává vlastní výzkumné šetření, k prezentaci výsledků používá grafy, které zároveň komentuje. Výsledky také statisticky zpracovává. V kapitole „Diskuze“ vyhodnocuje stanovené hypotézy a následně činí závěry ze svého výzkumného šetření.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhovějí

Otázka k ústní obhajobě práce:

Na str. 34 uvádíte, že respondenty 1. výzkumné skupiny (50 respondentů), jste vybrala náhodně v čekárnách úřadu práce. Jaké jste měla kritéria pro náhodný výběr? A proč jste si takto vybrala více žen oproti mužům?

Na str. 52 uvádíte, že při dotazování jste používala odlišný způsob kladení otázek s ohledem na věk respondenta a vzhled dotazované osoby. Mohla byste tento způsob blíže popsat, především odlišnost s ohledem na vzhled dotazované osoby? Nemohl být Váš výzkum tímto přístupem nějak zkreslen?

Datum: 21. května 2010

Podpis oponenta bakalářské práce.....